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pailusta kansan passiivisuutta vastaan ja toisaal-
ta valistushenkisten talonpoikien liittymisestä 
modernin rintamaan.

*
Levin keskusta ja periferia -konseptio korostaa 
jännitteistä suhdetta, jossa on kaksi vaikutta-
vaa osapuolta ja joka tuottaa vaihtelua moder-
nin valtion luonteeseen. Myös rahvaan ihmiset 
näyttäytyvät aktiivisina toimijoina. Levi arvos-
telee sellaisia modernisoitumiskertomuksia, jot-
ka keskittyvät ulkoa tuleviin voimiin paikallisen 
muovaajina, ja viittaa tutkijaklassikko Barring-
ton Mooreen, jonka mukaan ”moderni maail-
ma” syntyi modernisoijien ja modernisoitavien 
kamppailun tuloksena; molemmat jättivät sii-
hen jälkensä.

Olisi kohtuutonta vaatia, että Klinge olisi si-
sällyttänyt paikallisen rahvaan kaikella vakavuu-
della omaan tutkimukseensa, jonka kohteena on 
säätyläistö. Sitä paitsi hänelläkin paikallisen ja 
valtakunnallisen tai periferian ja keskustan suh-
teeseen sisältyy erilaisia aineksia, ei vain uuden 

leviämistä Iisalmelle paikallisen johtokerroksen 
tuomana vaan myös esimerkiksi taitoa hankkia 
asemia keskustassa käyttämällä periferiaa voi-
mavarana sekä uusien karriäärimahdollisuuk-
sien edistämää Iisalmen pitäjän kytkeytymistä 
Suomen keskushallintoon ja muuhun valtakun-
nalliseen elämään. Toisin sanoen Klinge käsitte-
lee keskustan ja periferian välistä suhdetta ja niitä 
mekanismeja, joiden kautta pitäjään kiinnittynyt 
eliittikerros toimi välittäjänä paikallisen ja valta-
kunnallisen välillä. 

Silti sen suuntainen metodinen asenne, josta 
Levin tutkimus on esimerkki, olisi saattanut her-
kistää jännitteille ja ”modernin projektin” ja sii-
hen liittyvän eurooppalaisuuden mahdollisille 
vastavoimille tai akanvirroille. ”Modernin pro-
jektin” kohtaamien ”vastavoimien paikallinen 
konkretia” jää vähäiseksi valtion ja kansakun-
nan rakentajien ehyessä menestystarinassa.

Kirjoittaja on sosiologian professori Helsingin yliopis-
tossa. Arvio perustuu teoksen käsikirjoituksesta an-
netuille kommenteille.

Opastettu kierros matematiikan näkymättömään katedraaliin

Aatos Lahtinen

Hannu Karttunen: Tiedettä kaikille. Matema-
tiikka. Tähtitieteellinen yhdistys Ursa ry, 2006, 
151 s. 

Väärin ymmärretty nero on usein toistuva käsi-
te. Harvemmin on kuultu väärin ymmärretystä 
tieteestä. Silti matematiikka voisi hyvin uskou-
tua ystävilleen sanoen, etteivät ihmiset ymmärrä 
mikä minä todella olen. Aika moni ystävä tai-
taisi vastata, että emme mekään tahdo sitä ym-
märtää. 

Tämä tuntuu hämmästyttävältä. Matematiik-
kaa opetetaan koulussa ensimmäisestä luokasta 
alkaen. Pitäisihän jokaisen tietää, mitä matema-
tiikka on. Näin ei kuitenkaan ole. Kysyttäessä jo-
kamies vastaa matematiikan olevan laskentoa, 
jota höystetään erilaisilla kaavoilla yhtälön rat-
kaisemisesta, kappaleiden tilavuuksista, deri-
voinnista ja muusta sellaisesta, mitä hän ei ole 
koulun jälkeen tarvinnut. Minullekin on ihme-
telty, mitä matemaatikko oikein tekee, kun kaik-
ki oleellinen on jo koulussa käsitelty.

Mitä matematiikka sitten on muuta kuin kou-
lulaskento kaavoineen? Matematiikka on itse 
asiassa valtava katedraali, ikivanha, alati kasva-
va kaunis rakennus holveineen, torneineen, sivu-
laivoineen ja salakäytävineen, jotka yhdistävät 
käsittämättömällä tavalla matematiikkaa muihin 
tieteisiin ja teknologiaan. Rakennuksen koolla ei 
ole ylärajaa, ei myöskään rakennuskustannuksil-
la, rakennuslupaa ei tarvitse anoa, ei huolehtia 
rakennustarvikkeista.  Tämä mittava rakennus-
työ kestää paljon kauemmin kuin Iisakin kirkon 
pystyttäminen. Matematiikan katedraalia onkin 
kohotettu taivasta kohti jo kolmisentuhatta vuot-
ta ja olemme ilmeisesti vasta työn alussa. Kou-
lussa opetetaan vain katedraalin rakennuskivien 
louhintaa.

Katedraalin rakentajat, matemaatikot, ovat 
luovan työn tekijöitä, joilla on unelma. Unelman-
sa he haluavat toteuttaa lisäämällä katedraaliin 
oman luomuksensa. Rakentaminen perustuu 
tarkkoihin lujuuslaskelmiin. Kivien on liityttä-
vä toisiinsa niin lujasti, että uusia holveja voidaan 
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käyttää seuraavan, sitä seuraavan ja taas sitä seu-
raavan kerroksen pohjana. Unelmat eivät aina to-
teudu, työ jää torsoksi tai jopa sortuu. Mutta näin 
tapahtuu kaikessa luovassa työssä.

Miten kuvata näkymätöntä?

Jos matematiikka on niin mahtava rakennus, et-
tä Kufun pyramidi ei kelpaa edes nurkkakiveksi, 
niin miksi ihmiset eivät sitten huomaa sen suu-
ruutta ja kauneutta? Miksi he kuvittelevat, että 
matematiikka on vain kivilouhos? Syynä on, että 
tämä valtava luomus on täysin abstrakti, aineeton 
ja näkymätön. Siitä ei voi ottaa valokuvia, se ei näy 
tutkassa, ei läpivalaisussa. Niinpä kaikki mitä ih-
miset ovat rakennuksesta havainneet, on se kiven-
louhintaoppi, mitä he ovat koulussa saaneet.

Miten sitten välittää tätä näkymätöntä suu-
ruutta ja kauneutta muille? Eräs mahdollisuus 
on nostaa esille matematiikan käsittämätön, lä-
hes mystinen hyödyllisyys ihmisen toiminnoissa. 
Nyt en puhu kauppalaskuista, enkä liikennelas-
kennasta, vaan luonnonlaeista, koneista, laitteis-
ta, tietokoneohjelmista, sään ennustamisesta ja 
muusta sellaisesta. Matematiikan katedraalia 
voisi vähätellen sanoa monitoimitaloksi tai teol-
lisuuskyläksi. Matematiikka on paitsi tieteen kie-
li, myös nykyisen teknillisen yhteiskunnan luoja, 
pystyssä pitäjä ja kehittäjä. Havainnollistajan on-
gelmaksi tulee taas, että valmiissa koneissa ja lait-
teissa ei matematiikka näy. Sitä ei voi osoittaa 
sormella, on tyydyttävä selittämiseen ja vertaus-
kuvien esittämiseen.

Toinen mahdollisuus on yrittää kuvailla itse 
katedraalia. Ongelmana on edelleen miten kuva-
ta näkymätöntä. Yleiskuvaa voi antaa erilaisilla 
vertauksilla konkreettisiin asioihin, mutta ver-
taukset ovat vain vertauksia. Todemman kuvan 
saamiseksi on lähdettävä kuvaamaan itse raken-
nusta tai ainakin sen rakennuspiirustuksia ja do-
kumentteja. Vaikeutena on nyt, että niitä ei ole 
kirjoitettu suomeksi vaan matematiikaksi ja ma-
tematiikan suomentaminen on paljon vaikeam-
pi työ kuin vaikkapa japaniksi kirjoitetun tankan 
suomentaminen. 

Onneksi silloin tällöin löytyy uskalikkoja, jot-
ka yrittävät välittää muille kuvaa matematiikan 
tosiolemuksesta. On merkillepantavaa, että he ei-
vät läheskään aina ole matematiikan katedraalin 
rakentajia, vaan muiden tieteiden ammattilaisia, 
jotka ovat vuokranneet työskentelytilaa raken-
nuksesta. Toisaalta muun alan ammattilainen 
osaa ehkä meitä matemaatikkoja paremmin ku-
vata matematiikan rakenteita yleistajuisesti.

Matematiikka on luovaa ajattelua

Hyvän tieteellisen yleissivistyksen ja luistavan 
kynän omaava tähtitieteen dosentti Hannu Kart-
tunen on tällainen uskalikko. Hän on Tähtitie-
teellinen yhdistys Ursan sarjassa Tiedettä kaikille 
julkaissut aiemmin yleisesitykset tähtitieteestä ja 
fysiikasta. Nyt Karttunen on uskaltautunut ku-
vaamaan matematiikan tosiolemusta. Pienellä 
kielialueella tässä on selvästi ajateltu enemmän 
sivistystä kuin taloudellista hyötyä. Kysymys on 
kulttuuriteosta, jolle on täysi syy toivottaa me-
nestystä. Sivumennen sanottuna kustantajan 
nimi URSA tarkoittaa latinassa naaraskarhua ja 
naiset ovat aina olleet miehiä kiinnostuneempia 
kulttuurista.

Heti kirjansa esipuheessa Karttunen pelkis-
tää onnistuneesti matematiikan olemuksen: ma-
tematiikka on lähinnä luovaa ajattelua. Kirjan 
tavoitteeksi hän asettaa, että koulumatematii-
kan läpikäynyt lukija saa edes jonkinlaisen mie-
likuvan mitä todellinen matematiikka voi olla. 
Yleistajuisessa esityksessä tämä on ainoa järke-
vä lähtötason valinta. Valitettavasti se samalla 
rajaa, miten korkealle matematiikan katedraa-
lissa voi kiivetä.

Tavoitteensa toteuttamiseksi Karttusella on 
käytettävänään 150 suurikokoista sivua, joissa 
leipäteksti soljuu kahdella palstalla miellyttävän 
kokoisena. Tämäkin on hyvin pieni tila siihen 
nähden, että aivan tavallisen yliopiston matema-
tiikan laitoksen kirjastossa on toistatuhatta hyl-
lymetriä matemaattista kirjallisuutta, joka lisäksi 
karttuu parikymmentä metriä vuodessa. Niin-
pä ei ole ihme, että kirjaan on mahtunut vain 
pieni valikoima sellaisia katedraalin osia, joihin 
voidaan järjestää opastettuja kierroksia koulu-
matematiikan pohjalta. Vika ei ole tekijän, vaan 
matematiikan laajuuden ja syvällisyyden. 

Sanottakoon heti, että Karttunen on onnis-
tunut tehtävässään kiitettävästi. Työ ei kuiten-
kaan ole täydellinen ja monet valinnat perustuvat 
tietysti tekijän henkilökohtaisiin mieltymyksiin. 
Tämä tarjoaa arvostelijalle tilaisuuden tuhertaa 
joihinkin kohtiin Aatoksen puumerkkinsä.

Kirja on jaettu 14 erikokoiseen lukuun alka-
en matemaattisesta päättelystä ja edeten sitten 
lukujen matematiikan, matematiikan salakie-
len, joukkojen matematiikan, äärettömyyden, 
muotojen matematiikan, algebran, muutoksen 
matematiikan, toden ja epätoden matematiikan 
ja sattuman matematiikan kautta matematii-
kan apuvälineisiin ja inversio-ongelmien kautta 
ajanvietematematiikkaan sekä lopuksi matema-
tiikan perusteiden koulukuntiin. Esitys kattaa 



TIETE

E
S

S
Ä

 
T

A
P

A

H
T U U

TIETEESSÄ TAPAHTUU 7/2006

63

riittävän hyvin tällä tasolla käsiteltävissä olevat 
matematiikan alat. Alojen valinnasta, keskinäi-
sistä painotuksista samoin kuin niiden sijoitte-
lusta eri otsikkojen alle on tietysti jokaisella oma 
käsityksensä. Esimerkiksi oma luku inversio-on-
gelmille on selvästi tähtitieteilijän valinta. Ana-
lyysia olisi mielestäni voinut valitun lähtötason 
pohjaltakin esitellä hieman enemmän sen tärke-
yden vuoksi. 

Kirjan lopussa on ehdotuksia lisälukemiseksi, 
laaja hakemisto sekä tavallisimpien matemaattis-
ten symbolien luettelo.

”Matematiikan hassut merkit”?

Karttunen on yrittänyt havainnollistaa mate-
matiikan katedraalin kokoa käsiteltävien asi-
oiden suurella määrällä. Hakemistossa on noin 
500 käsitettä ja nimeä. Niinpä esitellyiksi tulevat 
kaikki tavalliset popularisointikohteet Hilbertin 
koskaan täyttymättömästä hotellista fraktaalei-
hin sekä positiiviseksi lisäksi myös vähemmän 
tavallista matematiikkaa. Jopa Lebesguen mit-
ta mainitaan. Valitun linjan varjopuolena on, et-
tä sinänsä oleelliseen hyvin keskittyvät esitykset 
jäävät suppeiksi, mistä asioiden ymmärtäminen 
väistämättä kärsii.

Kirjassa on pyritty keveyteen ja helppolukui-
suuteen. Varsinaista tekstiä elävöittävät anek-
dootit, kaskut ja runsas kuvitus, täydentävät 
tietoiskut ja kuuluisien matemaatikoiden mik-
roelämäkerrat. Niinpä perustekstin osuudeksi 
jää monessa luvussa alle puolet kokonaispinta-
alasta. Ajallista syvyyttä esitykseen tulee tekstiin 
upotetuilla historiakatsauksilla, jotka mukavasti 
korostavat matematiikkaa alati kehittyvänä tie-
teenä. 

Karttunen kirjoittaa sujuvasti, mutta en ole 
vakuuttunut siitä, että hänen tyylikeinokseen 
valitsema puhekielisyys todella edistää helppo-
lukuisuutta. Minusta se tuntui lähinnä vieroit-
tavalta. Lisäksi ainakin matemaatikko kyllästyy 
helposti runsaaseen adjektiivien käyttöön tyy-
liin ”matematiikan hassut merkit”, ”järjettömät 
irrationaaliluvut”, ”omituinen integraalimerk-
ki” jne.”.

Onnistunut kuvitus piristää kirjan yleisilmet-
tä, tuo lisätietoa ja edistää asioiden ymmärtämis-
tä, joskus jopa kädestä pitäen. Kun tekijä kuvaa 
matematiikan merkintöjä risukasaksi, niin teks-
tin yläpuolella on hänen ottamansa valokuva 
risukasasta. Jarno Kantelisen piirtämät uhkape-
lurit, kilpikonnaa ajava sankari (Zenonille Akhil-
leus eikä Akilleus), kinastelevat fi losofi t ja ennen 

kaikkea elämäniloiset lehmät keventävät muka-
vasti matematiikan raskautta. Tosin onhan leh-
mälläkin painoa, jopa 900 kg. Karttunen onkin 
aikamoinen voimamies, kun hän mahtavuutta 
havainnollistaessaan noin vain heittää viiden leh-
män joukosta yhden pois.

Suomalaiset olisi voinut noteerata

Kun käytettävissä oleva tila on aihemäärään näh-
den kovin rajallinen, tuntuu tuhlaukselta, että 
taittaja on joidenkin lukujen väliin jättänyt tyh-
jän sivun vain voidakseen aloittaa seuraavan lu-
vun taas aukeaman vasemmalta puolelta. Näihin 
kuuteen tyhjään sivuun olisi saanut mahtumaan 
liki 300 palstasenttimetriä lisäselitystä tai jopa 
uutta asiaa. Suomenkielisessä kirjassa olisi voi-
nut edes hivenen valottaa suomalaisten panos-
ta matematiikkaan. Tarjolla olisi ollut ainakin 
Rolf Nevanlinna ja hänen arvojenjakautumisteo-
riansa, Olli Lehto ja suomalainen kvasikonfor-
mikuvausten koulukunta, Sören Illmanin osuus 
Hilbertin 5. ongelman ratkaisuun jne.

Teoksessa on kaikkiaan 18 huippumatemaati-
kon mikroelämäkerrat. Jos markiisi Laplacen ni-
men eteen sijoitetaan aateluutta osoittava de, sama 
pitäisi tehdä vieressä olevalle kreivi Lagrangelle. 
Samoin otsikko ”Newton, Sir Isaac” voisi saada 
tietämättömän kuvittelemaan, että Sir on etunimi. 
Demokraattinen ratkaisu olisi jättää tavalliseen ta-
paan pois sekä ”de” että ”Sir” samoin kuin paroni 
Leibnitzin nimen edessä oleva ”von”. He kaikki 
ovat matemaattisesti niin aateloituneita, ettei vä-
häisempiä maallisia tunnuksia tarvita.

Tässäkin teoksessa on painovirheitä, ehkä tes-
taamassa sitä lukevan matemaatikon tarkkaa-
vaisuutta. Pahimmat lienevät Fermat’n pienen 
lauseen virheellinen muoto (s. 20), sekä käänne-
pisteen määrittäminen ensimmäisen derivaatan 
nollakohdaksi (s. 89). Lisäksi valitusta linjas-
ta johtuva tekstin suppeus johtaa joskus omi-
tuisuuksiin. Esimerkiksi sivulla 51 todetaan, 
että jo äärellinen määrä Fourier-sarjan termejä 
kuvaa funktiota halutulla tarkkuudella. Tähän 
kyllä Fourier uskoi 1800-luvulla, mutta kuten 
Karttunen hyvin tietää, se edellyttää sarjan sup-
penemista, mikä ei aina tapahdu edes jatkuvalle 
funktiolle. Vastaavasti sivulla 91 sanotaan opti-
mistisesti, että integraalifunktion arvon voi las-
kea sille johdetusta sarjakehitelmästä pelkillä 
alkeislaskutoimituksilla. Temppu edellyttäisi 
tietysti, että äärettömän sarjan summa voidaan 
esittää suljetussa muodossa, mikä on lottovoit-
toon verrattava onnenpotku.
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Tekstin sekaan on lukijan virkistämiseksi si-
roteltu tehtäviä. Olisi luullut, että tähtitieteilijä 
olisi maininnut pakkausongelmaa kutsuttavan 
Keplerin ongelmaksi. Ajanvietematematiikassa 
oleva tehtäväsivu on jostain syystä täytetty vain 
osittain. Vastaavia tehtäviä olisi helposti löytynyt 
sivun täydeltä halukkaiden iloksi. Tehtävien vas-
taukset on ystävällisesti annettu kirjan lopussa.

Yksi sivu on varattu viitteille lisälukemisesta. 
Tällekin sivulle on jäänyt runsaasti vapaata tilaa, 
joten listaa olisi voinut vielä jatkaa vaikkapa te-
oksilla: Ivar Ekeland: Ennakoimattoman matema-
tiikka, James Gleick: Kaaos, Michael Guillen: Silta 
äärettömyyteen, G. H. Hardy: Matemaatikon apolo-
gia, Osmo Pekonen (toim.): Symbolien metsässä ja 
David Ruelle: Sattuma ja kaaos.

Onnistunut opaskirja matematiikan 
katedraaliin

Hannu Karttusen kirja tarjoaa onnistuneen opaste-
tun kierroksen matematiikan näkymättömään ka-
tedraaliin. Sitä voi lämpimästi suositella niille, jotka 
haluavat tietää, mitä muuta matematiikka on kuin 
laskemista. Erityisen suositeltava kirja on niille, jot-
ka eivät halua tietää mitään matematiikasta. Kart-
tunen voisi aukaista heidän silmänsä näkemään 
edes välähdyksiä matematiikan äärettömästä mo-
ninaisuudesta, rikkaudesta ja kauneudesta.

Kirjoittaja on matematiikan professori Helsingin yli-
opistossa sekä mm. ylioppilastutkintolautakunnan pu-
heenjohtaja.

Thomas Wallgren: Transformative Philosophy: 
Socrates, Wittgenstein, and the Democratic Spir-
it of Philosophy. Lanham, MD & Oxford: Lex-
ington Books, 2006. 501 sivua.

Thomas Wallgren on tunnettu yhteiskunnallinen 
keskustelija ja kansalaisaktivisti, jonka huolen-
aiheita ovat jo kauan olleet muun muassa ke-
hitysmaiden hätä, sota ja rauha, ympäristökriisi 
sekä Euroopan Unionin ja koko globalisoituvan 
maailman tulevaisuus. Julkisessa keskustelussa 
ei aina tule selvästi ilmi, että Helsingin yliopis-
tossa dosenttina ja yliopistonlehtorina vaikuttava 
Wallgren on ensisijaisesti fi losofi , jota kiinnostaa 
fi losofi an antiikkinen lupaus hyvästä elämästä ja 
jolle fi losofi nen tutkimus- ja opetustyö on osa sa-
maa elämän ja maailman vastuullisen kohtaami-
sen projektia kuin politikointikin, niin kiinteästi, 
että yliopistojen ”kolmas tehtävä”, yhteiskunnal-
linen vaikuttaminen, kietoutuu hänen tapauk-
sessaan erottamattomasti kahteen ensimmäiseen 
tehtävään.

Rowman & Littlefi eld -konserniin kuuluvan 
Lexington Booksin julkaisema Transformative 
Philosophy on paljon enemmän kuin kymme-
nen vuotta sitten ilmestyneen väitöskirjan [1] 
uudelleen muokattu ”päivitysversio”. Se on 

väitöskirjaan verrattuna laajuudeltaan ainakin 
nelinkertainen, järkälemäinen opus, jota on epä-
röimättä kutsuttava Wallgrenin tähänastiseksi 
pääteokseksi. Tämä ”fi losofi an fi losofi aa” käsitte-
levä kirja on raskasta luettavaa asioihin pereh-
tyneelle ammattilaisellekin, mutta se palkitsee 
lukijansa paitsi moninaisilla mielenkiintoisilla 
huomioilla fi losofi an historiasta ja nykytilasta 
myös fi losofi an yhteiskuntakriittisen ja eman-
sipatorisen potentiaalin ansiokkaana etsintänä. 
Näin se toimii eräänlaisena taustaselvityksenä 
ja metatason legitimaationa sille ”osallistuvan 
fi losofi an” projektille, jota Wallgren on kansa-
laisliikkeissä pyrkinyt toteuttamaan. Erityisen 
terveellistä luettavaa teos on niille, jotka katso-
vat, että ”tieteellisen” fi losofi an tulisi pysytellä 
irti käytännön elämästä, ihmisten ja yhteiskun-
tien todellisista ongelmista.

Toisaalta Wallgren ei harjoita ”soveltavaa” 
fi losofi aa. Hän ei popularisoi eikä tee fi loso fi aa 
helpoksi. Ajatus fi losofi sten argumenttien ja teo-
rioiden suoraviivaisesta soveltamisesta käytän-
nön kysymyksiin on hänelle yhtä vieras kuin 
teorian ja käytännön jyrkkä erokin. Tämänta-
paisista standardiratkaisuista päättäväisesti 
irrottautuen hän käy kiinni mitä kunnianhimoi-
simpaan ja fi losofi simpaan hankkeeseen, älyl-

Filosofia muutosvoimana

Sami Pihlström


